Sięgając po dokumentację z epoki, warto przywołać zapisy Kodeksu cywil-
nego w Królestwie Polskim (O aktach urodzenia, art. 95). Czytamy: „Każde dzie-
cię w ośmiu dniach od przyjścia na świat okazanem być powinno właściwemu

sporządzony jeszcze w języku polskim. Metryka Stanisławy Aleksandry zawiera
datę wg kalendarza gregoriańskiego. 6 (18 maja) 1867 r. w sobotę „Kurier Warszaw-
ski” informował, o uroczystościach odbywających się od rana w Kościele Przemie-
nienia Pańskiego w Warszawie na ulicy Miodowej, a „lud pobożny uczestniczy
w konkluzji 40-godzinnego nabożeństwa”. Dodawano, że „Matki z dziatkami ota-
czają wspaniale przybrany ołtarz św.

Stanisława Aleksandra, jak wspominałam na początku, jako młoda dziewczyna
została aktorką, a w 1891 r. urodziła syna Maksymiliana. W świetle jej histo-
rycznej metryki z 1867 r., gdy została matką, miała wówczas ukończone dwa-
dzieścia trzy lata.

W metryce, tym razem jej syna Maksymiliana czytamy, że działo się to
w mieście Warszawie, w niedzielę 7 kwietnia (19 kwietnia 1891 r. wg kalenda-
rza nowego stylu obowiązującego w zaborze rosyjskim)32. W kościele Wszyst-
kich Świętych w Warszawie33 został ochrzczony syn Stanisławy Aleksan-
dry Chmielarczyk34, któremu nadano imię Maksymilian. Dziecko urodziło
się w Warszawie dwa miesiące wcześniej, w środę 30 stycznia (11 lutego 1891)35
w domu na ulicy Twardej (nr 1549 „bukwa w”)36. Co istotne – dzięki historycz-
nym źródłom – udało mi się ustalić, że adres ten ma odzwierciedlenie w spo-
rządzonym przez Rosjan spisie domów miasta Warszawy i przedmieścia Pragi

Jeżeli
ojciec się nie stawi, spisanie aktu urodzenia nie ma być wstrzymanem, lecz przy-
czyna niemożności stawienia się jego, w akcie wyrażoną być powinna”43.

Stanisława Aleksandra i Edward Rajnhardt – sakramentalne
małżeństwo w Kościele Narodzenia Najświętszej Marii Panny,
Warszawa, 1893 r.

Dwa lata po urodzeniu dziecka, 25 kwietnia (7 maja) 1893 r.44, czyli w wigilię swo-
ich urodzin, Stanisława Aleksandra poślubiła Edwarda Rajnhardta45, mężczy-
znę, który w 1891 r. podczas chrztu Maksymiliana, towarzyszył wraz ze swoim
bratem W. Rejnhardtem jej matce i poświadczył w Parafi i Wszystkich Świętych
dzień narodzin jej syna.

byli Dionizy Małynicz (inżynier, mający dwadzieścia pięć lat,
zamieszkały na ulicy Ogrodowej, nr 52 w Warszawie) i Kazimierz Koziński
(fotograf, mający trzydzieści trzy lata i zamieszkały także na ulicy Ogrodowej,
nr 22 w Warszawie). W akcie ślubu, spisanym w języku rosyjskim, czytamy, że
w dniu 25 kwietnia (7 maja) 1893 r. zawarte zostało religijne małżeństwo:

między Edwardem Rajnhardt, kawalerem, prywatnym ofi cjalistą47 mają-
cym trzydzieści dwa lata, urodzonym w Warszawie [w 1860 r. – dop.

Zgodnie z przepisami Kodeksu cywilnego w Królestwie Polskim54 i prak-
tyką obowiązującą w kościele katolickim „obrzęd ślubu religijnego” poprzedziły
trzy zapowiedzi ogłoszone 11 (23 kwietnia), 18 (30 kwietnia) i 25 kwietnia (7 maja)
1893 r. „Nowożeńcy oświadczyli, że umowy przedślubnej nie zawarli”55. Związek
małżeński pobłogosławiony został przez księdza Stefana Zawadzkiego, wikariu-
sza tamtejszej parafi i (Narodzenia Najświętszej Marii Panny). Przywołany akt
ślubu został przeczytany nowożeńcom i świadkom.

W akcie ślubu nazwisko zapisano jako Rejnhardt (i zapis ten jest identyczny z auto-
grafem widniejącym na dokumencie). asc Parafi i św. Andrzeja w Warszawie, akt
ślubu nr 1912/123, rkps, j. ros. (odczytała i tłum. e.s.). Natomiast brat Edwarda, Wła-
dysław Ludwik Rejnhardt (chrzestny Chmielarczyka), kawaler, 19 stycznia (1 lutego)
1913 r., w wieku czterdziestu ośmiu lat, poślubił Helenę Brzezińską, mającą dwa-
dzieścia sześć lat i pochodzącą z Woli Łukowskiej. Ślub odbył się w kościele